uerso vero sine vino in sola aqua nihil conficitur. et hoc tunc grauius est peccatum quam prius propter ydolatrias quas committit populus tempore celebrationis et eleuationis. quorum omnium est reus celebrans. Tercium quod est de substantia huius sacramenti est debita forma verborum que est hec super hostiam. Hoc est enim corpus meum. Et super sanguinem. Hic est enim calix sanguis mei noui et eterni testamenti. mysterium fidei quod pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Circa quod sciendum est quod si illa coniunctio enim posita in ambabus formis non sit de substantia forme simpliciter necessaria debet tamen apponi secundum usum ecclesie quod usus a beato petro initium sumpsit: et grauius peccant omittentes eam. Quod autem promittitur. accipite et manducate ex hoc omnes. pertinet ad usum sacramenti et non est de substantia forme. Sed si queritur quomodo ista locutio est vera cum sacerdos dicit. Hoc est enim corpus meum. Hoc enim videtur falsum si ex persona sacerdotis illa verba dicantur cum sacerdos non intendat conficere ibi suum proprium corpus sed christi. Ad hoc respondetur breuiter quod ista verba sacerdos non profert ex persona sua sed christi. Demonstrat autem illud pronomen hoc verum corpus christi in ordine ad totam compositionem huius forme. Hoc enim corpus meum. Non quod plato isto solum pronomine hoc statim sit corpus christi sed plato tota forma a christo instituta: quod in vltima plantatione istorum verborum fit transsubstantiatio ad quam ordinantur precedentia. Et pro isto vltius sciendum est quod secundum

beatus Thomas super illud. di. viij. q. v. arti. ij. Forma huius sacramenti differt a formis aliorum sacramentorum in duobus. Primo quod forma aliorum importat usum materie. forma autem istius importat consecrationem tantum: que consistit in transsubstantiatione materie. Unde minister vel sacerdos in conficiendo hoc sacramentum non habet alium actum nisi plantationem verborum ex persona christi. Secundo quod aliorum sacramentorum forme ex persona ministri profertur forma autem istius sacra a ministro in persona profertur christi. Ad intelligendum autem quodlibet verbum positum in hac forma est sciendum quod hec forma est sufficientissima. Primo quantum ad operatiua potentiam: quod cum factio habeat suam completionem. ideo conuenienter ponitur istud pronomen hoc demonstrans panem quod est transsubstantiatus in panem christi: et est idem cum corpore christi. Secundo est sufficientis quantum ad modum operandi quod hic terminus ad quem est sine omni immutatione ex parte sui. ideo bene ponitur verbum fiendi. scilicet erit designans mutationem. Tertio est sufficientis ex parte operis quod hic corpus christi verum designat corpus christi mysticum quod habet diuersas partes et forte diuersarum rationum propter differentem gratiam gratis datam. Ideo melius dicitur corpus quam caro. Quarto est sufficientis ex parte operandi. Unde quod corpus christi non tantum signat corpus christi verum: sed etiam significat corpus christi mysticum: et cum hoc non possit facere secundum se sed in quantum est unum vel unitum cum diuinitate: ideo congrue ponitur ibi ly meum. Quinto est sufficientis ex parte effectus principij. vnde quia iste

## De sacramento

effectus. s. corpus xpi est tate nobi-  
litate q non fit in sacramento nisi  
a deo immediate: nec mister hz ali-  
que actū specialē in isto sacramēto  
sicut in alijs. iō cōuenienter factū ē  
q ista forma nō pfertur i psona ali-  
cuius sed dei absolute. sicut vox ho-  
minis p turbā. ita dei p hominem.  
Quartū qd est d substantia huius sa-  
cramenti est intentio cōsecrantis. s.  
vt in speciali vel in generali hoc fa-  
cere velit qd facit ecclia. vel qd fecit  
xps z statuit faciendum. Licet tñ in-  
tentio semp est necessaria. de substā-  
tia non tamen attentio. Tñ si mens  
rapiť ad alia ex infirmitate vl negli-  
gentia vl incuria nō ideo est minus  
psecratū q si affuisset attentio. Pec-  
cat tñ ille q consecrat z nō intelligit:  
z se non recolligit quāto attentius po-  
test ad cōsecrationē. Itā debet attē-  
tus esse ad hoc vt cōsideret qd facit  
z tūc maxime qñ plures hostias cō-  
secrat p cōmunicātibz vnde debz  
habere respectū specialē ad alias ho-  
stias oēs que sunt corā eo. als em si  
haberet generalē intētionē ad oēs  
hostias q sunt in altari. stareť qñqz  
q etiā illas q sunt in pixide residue  
cōsecraret fm quosdā. Mibi autem  
nō apparet hoc. qz ex quo nō inten-  
dit cōsecrare alias nisi q sunt corā  
ipso de ppinquo cumulate ad vnu  
locū quātūcūqz generaliter intēdat  
sup eas nō cōsecrabit nisi illas. Si-  
militer dico q si hostia aliqua iaceret  
sub palla nō cōsecrata. absconsa in  
tpe cōsecratiōis forte p obliuionem  
clerici dimissa ex q sacerdos de ea  
non intēdit nō est consecrata. Sec<sup>o</sup>  
dico si habet intētionē ad oēs que

sunt ante eū tunc z illam hostiaz ab-  
sconsam cōsecrabit. Tñ dicit Johā-  
nes caldinensis in supplicatiōibus  
suis de officio ordinarij. Si sacer-  
dos. q si sacerdos credēs ponere.  
xvi. hostias ponit. x. si in intētionē  
sua est tantū psecrare quantū habz  
ante se oēs sunt cōsecrate. Et ideo  
dicendū est q sufficit sacerdoti ha-  
bere intētionē determinatā faciendī  
vt facit ecclia sup totā materiam  
preordinatam sine specificatiōe nu-  
meri fm magistrum Franciscuz de  
braga in qdam qstione disputata.  
Idē dico de vino p fuso sup altari p  
negligentiā p fusiōis tēpore in cali-  
cē. qz illud nō cōsecratur dum sacer-  
dos nō intendat sup illud. Et ideo  
dixi q maxime requiritur intētio sup  
illa que sunt corā sacerdote posita i  
tali loco tñ z nō in alio. Ex illo sol-  
uitur dubiū. an scismaticus vel he-  
reticus cōficiat hoc sacramentum.  
Patet em q sic cuz talis pōt habere  
intētionē ecclie in cōficiendo. et  
hoc maxime vniuersalē. s. intenden-  
do facere qd xps fecit z instituit faci-  
endum: z qd ecclia facit licet etiaz  
nō intendat in speciali: qz ex quo est  
in heresi vel in scismate ipse certus ē  
z credit nil valere vel facere propter  
peccatum in quo est: nec obstat ca-  
pitulum scisma. xxiij. q. j. vbi dicitur  
q scismaticus execrare potest.  
non autem consecrare. quod intelli-  
gitur qstū ad efficaciam sacramēti:  
qz non opatur effectum salutis in il-  
lo sic cōsecrante illā vel conficiente  
propter scisma vel heresim: sed ta-  
men est verum corpus xpi. Sicut et-  
iam illud intelligitur. s. vbi dicitur.

Non est corpus xpi qd scismaticus conficit. i. qd non est verum corpus xpi qd ad conficiendum in scismate vel heresi: qz sibi non proficit sed officit. i. nocet. Nihilominus tñ qd est ad veritatem sacramenti est verum corpus xpi. Sicut in. c. audiuimus. vbi dicit qd scismaticus excommunicari potest. non autem consecrari intelligitur ut dictum est. Quia propter illos indiscrete facere qd sacramentum per grecos aut rutenos confectum in forma ecclesie blasphematur et derident cum ibi sit verum corpus xpi. Consultus tñ isti facerent ut illuc non intrarent nec inspicerent in ipsorum ecclesias qd ut venientes illuc derideant. Concludendo ergo dico qd ad hoc sacramentum conficiendum sufficit triplex conditio ex parte conficientis. Primo qd sit sacerdos rite ordinatus. Secundo qd possit verba proferre consecrationis. Tertio qd possit habere debitam intentionem faciendi qd facit ecclesia. Propter defectum prime conditionis nullus laicus quantumcumque sanctus nec sacerdos gentilis ut tartarorum conficiunt qz non sunt rite in forma ecclesie ordinati. Propter defectum secunde conditionis mutus non potest conficere: qz non potest verba consecrationis proferre. Propter defectum tertie conditionis carus vsu rationis et ebrius nondum digestus non possunt conficere cum non habeant intentionem debitam. Sed prima conditio est propria qz solus sacerdos et quilibet potest cui possunt competere iste conditiones. scilicet. platio et intentio. Nec obstat si in statuto dicitur degradato qd non sit sacerdos. qd tamen non est verum quia caracterem sacerdotalem sibi semel in ordinibus susceptis collatum nullus

potest delere. Quamuis talis degradatus perdat privilegium clericale. et traditur curie seculari tñ si celebraret conficeret qz auctoritas substantialis non est sibi ablata quantum ad veritatem sacramenti sed tñ quantum ad executionem legitimam qua caret quo ad se et ad alios et quod ad totam ecclesiam. Quia autem dicitur qd scismaticus. excommunicatus: hereticus et degradatus non conficiat. intelligendum est qd non conficiunt rite et ordinate nec legitime quantum ad efficaciam sacramenti. ut. scilicet. sit utilis illa consecratio ad salutem eius: sed tñ conficiunt quantum ad veritatem sacramenti. Et hoc catholice sentiendum est de isto sacro ommissis opinionibus multorum. Et si quis contra predicta obijciat magistrum sententiarum libro. iiii. di. viii. vbi dicit tales non posse conficere. Salua pace magistri dico qd in hoc non tenet. tñ propter sui reuerentiam ut eius dictum potius valeat quam pereat intelligendum est qd tales non possunt conficere de iure et sine peccato seu ordinate: sed de facto bene possunt. Nec moueat aliquem ratio magistri ibi posita per quam dicit ideo non posse predictos conficere: qz nemo in ista consecratione dicit Offero: sed offerimus hoc sacrificium. Nemo igitur nisi fuerit membrum ecclesie potest dicere cum alijs offerimus quasi esset vna de personis ecclesie. Quia cum heretici et scismatici non sint membra ecclesie non possunt dicere offerimus. ergo nec conficere. Ad qd dicimus qd oblatio non pertinet ad rationem consecrationis. vnde non necessario requiritur ut offeratur. Ita soluit doctor subtilis super. iiii. distincti. viii. q. ij. et Tho

## De sacramento

mas eadem distinctio. q. j. arti. iij. et. iij.

### De credēdis circa hoc sacramentum.

**A**lte oia credendū est q̄ in hoc sacramento idē m̄ x̄ps q̄ de virgine natus est ⁊ pro nobis passus est continetur.

Et sicut ibi verus est x̄ps ita etiam est ibi sub vna quātitate sed nō quātitatiue hoc est tantū dicere q̄ nō vtitur illa quātitate occupādo locū. Sic etiā non vtit̄ claritate sua illuminando aerem. Sc̄do credendū ē q̄ corpus x̄pi p̄t eē i pl̄ribus locis cōstūcūq̄ plures p̄as trāsubstātiāt in sp̄z. Un̄ in celo est localit̄ in v̄bo diuino p̄sonalit̄ in altari sacralit̄ er. Sc̄dm naturale eius esse est in celo in vno tm̄ loco fm̄ esse sacramētale eius potest esse i diuersis locis. Est ergo hic fm̄ q̄ multa in ip̄m transmutari possunt. Sed fm̄ esse p̄sonale nō est i loco. Unde dicit Petrus de tharantasia: fm̄ q̄ vnum est ⁊ in diuisiū in se nō p̄t esse nisi in vno loco: sicut nec angelus nec aliū corpus: s̄ fm̄ q̄ in ip̄m multa trāsmutari possunt indiuidua. sic potest esse in diuersis locis. di. x. q. iij. ar. ij. sup. iij. sententiarū. Tertio credendū est fm̄ Thomā q̄ cū corpus x̄pi apparet in specie carnis vel pueri. vtrū ibi appareat verū corpus x̄pi: vel an ille species sint p̄prie corporis x̄pi: non omnino determinatum est a doctoribus. Tamen secure dicitur q̄ ille dimēsiōes panis manēt ⁊ in eis alia accidētia sensibilia sup

ducuntur diuina v̄tute q̄ specie carnis p̄tendāt: sicut accidētia q̄ prius erāt p̄tēdebāt. specie panis. Quādo tm̄ appareret sub forma carnis vel pueri non debet sumi: sed p̄relis quātis seruari. Quarto credendū est q̄ illa accidētia manent sine subiecto post p̄secrationē v̄tute diuina retinent tm̄ ibi modū agendi vel patiendi in corpore x̄pi quē prius habuerūt. Quinto credendū est q̄ facta cōsecratiōe v̄terius nō manet i hostia p̄secrata substātia panis. nec in vino substātia vini sed statim corpus x̄pi fit in hostia ⁊ sanguis x̄pi i calice. Et ratio fm̄ beatū thomā ē q̄ oppositū huius dicere repugnat verbis x̄pi. Nō em̄ esset v̄z dicere. Hoc est em̄ corpus meū. s̄ hic ē corpus meū. Itē si remaneret substātia panis tolleret reuerētia x̄po debita vt cōtinet̄ in hostia. Nā x̄po vt cōtinet̄ in hostia debet̄ cultus latric. s̄ si ibi maneret substātia panis nō deberet talis cultus latric exhiberi p̄pter ydolatriā adorando creaturā. Et licet multi doctores huic cōtradican̄ sententia. tā tm̄ p̄ catholice conclusa est sub Alexandro q̄rto papa ⁊ martino quinto. Sexto credendū est q̄ fractio q̄ fit in hostia nō fit in corpore x̄pi. sed tantū in speciebus hostie. Unde ibi accidētia manētia sine subiecto dicūtur frāgi s̄ p̄. De. dist. xij. ar. p̄ncipali. q. j. quia alias fractio est quedā diuisio. diuisio vero est passio cōti vt cōtum. In sacramento vero aliquid est cōtum per modum quāti vt species. aliqd̄ cōtum sed non p̄ modū quāti vt corpus x̄pi. Ideo dicēdum est q̄ fras

etio vel diuisio fit in speciebus et non in corpore christi. Septimo credendum est quod corpus christi in hoc sacramento proprie non videtur: nec sanguis corporaliter. Ratio Bre. quia tunc ibi non esset aliud visum et aliud creditum. Item alia ratio naturalis: quod nullum corpus videri potest nisi habeat accidentia inessentia. vel nisi sit coloratum formaliter. ut patet de pariete. sed color albus non est in hostia formaliter ergo non potest videri proprie. Nec tamen errant layci qui dicunt se videre corpus christi. sicut illi non errauerunt qui dicebant se videre angelos in assumpto corpore quos tamen non viderunt in quantum fuerunt spiritus. Et simile est de homine armato quem dicitis te videre. cum tamen nec faciem nec membra aliquid nudum eius videas. imo ut dicit Garro di. x. q. ix. Nulla creatura naturali cognitione nec angelus potest cognoscere ibi esse corpus christi. licet tamen visione gloriosa et intellectuali potest cognosci. oculus tamen glorificatus illud videre non potest corporaliter secundum Tho. Quia glorificati vident corpus christi in sacramento visione intellectuali et non corporaliter. Octauo credendum est quod in hostia sunt quattuor. et quattuor veraciter in calice credenda continentur. Primum enim in hostia virtute verborum est corpus christi. Ratio quod illud veraciter continetur in hostia de qua verba faciunt mentionem. scilicet hoc solum est de corpore christi. quia ibi dicitur. Hoc est enim corpus meum. ubi nihil dicitur de anima nec de deitate nec de sanguine. Secundo ibi est sanguis christi non principaliter. sed ex concomitantia quadam necessaria

quia corpus verum et viuum non est sine sanguine. unde dicitur anima esse in sanguine. Tertio ibi est anima christi ex concomitantia mediata quia impossibile est animam informare et perficere corpus nisi corpus sit dispositum. sed sine sanguine non est ibi corpus bene dispositum nec etiam organizatum. Ibi ex consequenti etiam est anima. cum ibi sit corpus dispositum per sanguinem. et hoc est dicere mediante sanguine. Quarto est ibi deitas ex quadam concomitantia remota. quod corpus et deitas sunt disparata. tamen ex quo christus natus fuit ex maria virgine verus homo et deus ideo etiam hic est verus homo et deus. Similiter de calice quod ibi primo est sanguis quod de illo verba faciunt mentionem. Secundo ex concomitantia immediata ibi est corpus christi. Tertio ex concomitantia mediata ibi est anima christi. Quarto ex concomitantia quadam remota ibi est deitas. Nono credendum est quod in hoc sacramento aliquid est sacramentum et non res sacramenti. sicut species sensibilis panis et vini. et ille species sunt creature. Unde adorator videns hostiam non debet ferre intentionem principaliter ad id quod videt sed ad id quod credit ibi esse scilicet christum. Secundo inuenitur ibi sacramentum et res sacramenti. et hoc est verum corpus christi et sanguis eius. Ista autem dicuntur sacramentum et res sacramenti per respectum ad ministrum vel sacerdotem sub debita forma conficiendum. Tamen dicitur sacramentum quasi sacre rei signum quia significat spirituales

## De sacramento

refectionē aīe. Et dices qz hoc ipz facit p grā qd cōtinet. Tertio est ibi aliqd qd est res sacramēti z non sacramētū sicut est grā data digne suscipiēti. z hec grā est res significata. nihil tñ significati. Quartū ibi ē qd nec ē res sacramēti nec sacramētū vt sunt illa oīa q sunt cōcomitan- tia hoc sacramētum siue sint accidētia ppria siue cōmunia. Et illa dicunt potius forme accidētales siue species. Decimo credēdum q licet sacerdos debeat sub vtraqz specie sumere hoc sacramētuz cū celebrat tñ populo sufficit sumere sub specie panis tñ. Et rō est. qz fm Archidy aconū de cō. dist. ij. Comperimus. in hoc sacramēto nō solum attenditur efficacia: sed etiā significantia. Significat em p istas duas species scilicet corpus z sanguinis seorsum sumptas p sacerdotē tpe celebrationis q sanguis xpī in cruce fuit diuisus a corpore suo: vt dicit Bozra super Matheū Cum aut sacerdos tantum z non populus habet huius facti significationē ex ordine suo expmere tantū ipse z nō populus tunc sub vtraqz specie debz sumere. eo q ipse tūc gerit vices xpī populus autem nō. Et iō populo non est opus de significātia sed de efficacia. Et qz efficacia est eqlis sub vtraqz specie. iō populo tradit sub altera specie i q tradit pōt cū reuerētia z cautela. A presbiteris aut tñ sumit sub vtraqz specie. Et p isto sciendū fm Thomā in tertia pte. q. xxxij. art. vij. z vltimo q circa vsum huius sacramēti possunt duo p̄siderari. vnū ex parte ipsius sacramēti. z aliud ex

parte ipoz sumētū. Ex pte ipsius sacramēti cōuenit q vtrūqz sumatur. s. corpus z sanguis qz in vtroqz cōsistit pfectio sacramēti. z iō qz ad sacerdotē ptinet hoc sacramētū cōsiderare z cōsecrare z p̄ficere. nullo mō debet recipere corpus xpī sine sanguine. Ex pte aut sumentū req̄ritur summa reuerētia z cautela. ne aliqd accidat qd vergat in iniurias tāti mysterij qd p̄cipue posset accidere in sanguinis sumptōe. q̄ q̄dez si incaute sumeret de facili posset efundi. Et qz crescente multitudine populi xpīani i qua cōtinētur senes z iuuenes. qz qdā nō sunt tāte discretiōis vt cautelā debitā circa vsum huius sacramēti adhiberēt. iō p̄uide ordinatus est vt pplo sub altera tñ specie det. Hoc idē tenet tho. sup illud Jo. vj. Nisi māducaueritis dicens Nō est de necessitate salutis pceptio sanguinis sicut corporis xpī cū xp̄us totus sub altera specie tñ sumitur. In hoc ipsum seq̄tur tyra ibidē dicens. Nō est intelligendum q sub vtraqz specie sit fidelibus exhibendū. sed tantum sacerdotibus sumendum.

**De cautelis seruādis circa hoc sacramētum ex parte sumentium.**

**Q**uia duplex status vtit hoc sacramento ad salutē. s. secularis z spūalis. iō qlibet hz suas cautelas. Vnas igit oēs tā spālī cuiuslibet eoz qz cōis vtrūqz simul. Et primo cauēdū. est oibus ne in pctō mortali sumāt hoc

sacm. Nam sic peccarent grauit.  
 Juxta illud. j. ad Thoz. xj. Qui aut  
 manducat indigne iudiciu sibi madu-  
 cat et. sicut autem quidam qui sufficiunt se pre-  
 parant secundum veritatem. scilicet qui expellunt dyabolum  
 de corde suo per veram examinationem  
 conscientie et per contritionem siue iudiciu  
 penitentie. et hi consequuntur gratiam et ma-  
 ducant digne. Alii sunt qui pre-  
 parant se sufficienter. non tamen secundum veritatem sed secundum  
 probabilitatem ita quod estimant se carere  
 peccato. quod tamen si facerent maiorem conscientie  
 inquisitionem inuenirent se reos: sed tamen sunt  
 parati quod si scirent peccatum in se vellet con-  
 fiteri: non tamen apponunt ad hoc oim-  
 nem diligentiam. Et hi consequuntur gratiam non  
 precipiant. non tamen incurrunt offensam:  
 quod nec sumunt digne nec indigne con-  
 sequuntur sint indigni. Tertii sunt qui neutro  
 modo se preparent. imo contempnunt. et hi  
 peccant mortaliter et sumunt indigne.  
 Quia indigne accedunt triplices homines  
 Primi qui cum conscientia mortalis peccati  
 et sine proposito penitendi accedunt.  
 Secundi qui aliter ecclesia statuit accedunt  
 vel extra ecclesiam: ut scismatici vel he-  
 retici. Tertii qui sine reuerentia acce-  
 dunt sicut faciunt multi qui premitunt se ad  
 altare: et unus in alium quandoque pro-  
 caet. Vel ut quidam sacerdotes pre-  
 parant se ad celebrandum distracti accedunt  
 et festinant. ita quod quandoque obliuiscunt quod  
 faciunt. Et hi quod non possit habere cer-  
 titudinem an sit immunis a peccatis. potest  
 tamen hoc impedire per quatuor signa. Pri-  
 mum est. cum quis verba dei deuote audit  
 Jo. viij. Qui ex deo est verba dei au-  
 dit. Secundum cum quis ad bene operandum  
 promptum se inuenit. Quia probatio  
 dilectionis est exhibitio operis secundum Gre-  
 gorium. Tertium cum quis propositum absti-

nendi a peccatis in futurum habet. Quartum  
 est cum quis de peccatis commissis dolet.  
 Quia si quis per hominum signa facta diligen-  
 ter discussione sue conscientie consequens forte non  
 sufficienti ad sacramentum accedat.  
 aliquo peccato mortali in eo remanente  
 quod eius cognitionem subterfugiat non  
 peccat. imo magis ex vi sacramenti  
 peccatorum remissionem consequitur. quod istud  
 sacramentum venialia delet et mortalia  
 oblita. Secunda cautela est omnibus  
 communis ne quis pollutus in corpore  
 accedat eodem die. Et non solum requiritur  
 mundicia mentis (quod scilicet sit sine peccato)  
 sed etiam corporis. Pro quo sciendum quod  
 pollutio potest contingere ex sola dispo-  
 sitione nature: et non ex precedenti cogi-  
 tatione et tunc non est signum alicuius peccati  
 sed potest ebrietate mentis inducere si  
 simul cum imaginatione contingat immu-  
 ndicia tamen corporis habet. Et ideo si necessi-  
 tas imineat et deuotio exposcat non  
 impedit precipue quando sine imaginatione  
 accidit. Tamen si propter reuerentiam tunc  
 abstineat laudandus est maxime quando ta-  
 lis dispositio nature non est perpetua  
 siue diuturna. Secundo modo potest contin-  
 gere ex precedenti cogitatione tunc si non  
 fuit consensus ad cogitationem. et nec-  
 cessitas urgeat potest accedere et cele-  
 brare. si autem non urgeat necessitas ac-  
 cedendo non peccat mortaliter sed veni-  
 aliter maxime quando cogitatio est cum  
 delectatione. sed sine consensu. Dicit tamen  
 beatus Thomas. quod potest contingere quod in ipsa  
 cogitatione pollutio oriat: quod si placet  
 propter delectationem ex surreptione est  
 peccatum veniale. Si autem deliberate  
 consensu et precipue cum complacencia futu-  
 ra est peccatum mortale. Ista autem com-  
 placencia non facit dictam pollutionem

## De sacramento

esse pctm. qz nō est eius causa s; in se est pctm. Si aut placeat vt alleuatio nature pctm eē nō credit. Tertio cōtingit ex cibo z potu. tūc idē ē iudiciū sicut de illa pollutiōe q̄ cōtingit cū ymaginatōe turpi. vt dicit canō. vj. di. testamētū vbi dicit Cū appetitus gule vltra modū in sumēdis alimētis rapiit. atq; idcirco humorū receptacula. i. virilia mēbra grauāt h; ex idē animus aliquē reatū. i. veniale pctm. Et hoc non phibet ab eucharistie sumptiōe s; a cōfectiōe nisi sit necessitas. Vñ ibidē seq̄tur. nō tñ vsq; ad phibitiōē sacri mysterij p̄cipiēdi vel missarū solēnia celebrandi. cū fortasse aut dies festus exigit. aut exhibere mysteriū p̄ eo q̄ alius sacerdos deest ip̄a necessitas cōpellit. Nec ibidē. Et nota s; Archi. in canone. testamētū di. vj. q; lz pollutio ex crapula in sūmo est veniale. tñ ip̄a crapula p̄cedēs est mortale. Ex q̄ ptz q̄ licet pollutio ex crapula q̄ est veniale pctm phibeat nihilominus p̄ter casum necessitatis a cōfectiōe. tamē laicū a sumptiōe nō phibet qd̄ plus est: qz maior mūdicia req̄rit in sacrificio q̄ in sumptiōe. Vñ Archi. vbi supra elicit efficacē argumētū q̄ minus ē audire diuina q̄ celebrare. eo q̄ s; tho. pctōr in mortali pctō existēs vidēdo corpus xp̄i in missa non peccat. lz tūc debeat hūillari. Quarto p̄tingit pollutio ex illusionē dyabolica. de qua dicit. Johānes parisiēsis super. iiii. sententiarū di. x. q. ij. q̄ talis illusio h; q̄ndoq; causam intrinsecā sicut qñ dormiēs non fecit quod debuit scz se nō signando vel aliqd ali

ud: z sic est pctm. Aliqñ non est peccatum. s. qñ habet causam extrinsecam. sicut narrať in vitaspatrum de quodā sancto viro. q̄ quotiens celebrare volebat p̄curabat ei diabolus pollutiōes qd̄ patres p̄cipiētes dederūt ei consiliū q̄ audacter celebraret. Quocūq; tñ modo accidat ex quadā cōgruētia semp̄ impedit sumptionē sacramēti propter duo. Primo qz ibi semp̄ accidit feditas corporalis cū q̄ nullus p̄pter reuerentiam sacramēti d; accedere. Vñ accedētes lauant manus zc. nisi forte talis esset immūdicia q̄ esset p̄petua z diuturna: vt si esset lepra vel fluxus sanguis: vel seminis. Secdo qz ibi seq̄tur pollutio in euagatiōe mētis p̄cipue ex turpi cogitatiōe: q̄ etiā nō sine culpa cōtingit. Tenendū tñ est s̄m Tho. q̄ in oibus istis p̄pter necessitatē vel solēnitatē dies v; vbi vnus est sacerdos tantū postponēda est talis p̄gruentia. z cōmittendo se deo cū dolore z cordis cōpunctiōe p̄missa cōfessione si haberi pōt alias cū bono p̄posito cōfiteđi accedat in noie dñi. Dicit etiam doctor parisiēsis vbi supra: z concordat cū sc̄to Thoma de mēstruo z alijs immūdicij q̄ q̄diu durāt ex q̄ sunt t̄pales immūdicie z non p̄petue in talibus ē abstinēdū: p̄pter reuerentiā sacramēti. Si tñ mulier h; deuotionē vel forte postea nō habebit t̄ps cōpetens ad hoc admittat. ne s̄m Gregoriū pena corporalia ei mutet in culpam. Dicit tñ Gregorius q̄ si mulier eo t̄pe accedat nō est iudicāda: qz passio sua nō est culpa. Si aut abstineat laudāda est. v. di.

ad eius vero. Valde igitur essent arguendi sacerdotes ydiote grauantes tales personas grauibus penitentis eo quod ad ecclesiam tempore menstrui ingrediuntur aut ad sacramentum altaris accedunt. Et audiui de quodam quod per vna leui pollutione cuidam pie femine et multum deuote dedit multa psalteria pro penitentia comparanda. puto tamen quod pro uiderat in hac parte de symonia sibi ipsi peccata facienda: sed tamen mentita est iniquitas sibi. Illa enim statim discretione accessit quod cum ea melius et minus egit: et ita ille pauper fuit frustratus et in sua spe symoniaca confusus. Tertia cautela quod nullus die illo in quo communicet debitum petat a coniuge vel e contrario uxor a marito secundum Thoma in 1ij. parte. quod lxxx. nec etiam nocte sequenti aut precedenti. quod si fiat causa plus generande: vel causa reddendi debitum iudicandum est sicut de pollutione nocturnali quod accidit non sine peccato propter immundiciam corporalem et mentis distractionem. Unde in concilio libertino de concilio. di. ij. c. ois homo. dicit. Ois homo ante communionem sacramenta a propria uxor abstinere debet tribus aut quatuor aut quinque aut septem diebus. Glo. abstinere debet quantum in se est ut non exigat exactus tamen reddere debet quolibet tempore. ut patet. xxxiiij. q. v. Si dicat. Dicit tamen glo. quod hoc non est preceptum. pro illo notat. xxxiiij. q. iij. Circa propria. Johannes etiam in nouella sua de concilio ecclesie vel altaris. c. j. li. vi. super glo. in v. seminis in fine dicit quod quando maritus accepit eucharistiam non debet exigere tenet autem reddere. de hoc lxxxij. di. proposuisti. et xxxiiij. q. iij. christiano. in tali ergo casu ut dicit Bre. sunt homines suo arbitrio seu iudicio re-

linquendi. et eorum conscientia est redrenda cum ueniat ad confessionem. Unde si quis uoluptate durante coniugi miscetur prohiberi debet ab hoc sacro. xxxiiij. q. iij. vtr cum propria. Albertus autem dicit quod etiam post sacramentum coniugem non licet illo die debitum exigere. nec exactum reddere nisi cum difficultate. Puto tamen quod reddens illo die debitum non peccat mortaliter sed venialiter. Sed diceres. tamen Hieronymus in quodam sermone sic prohibet dicens Quicumque uxori reddit debitum non potest carnes agni edere. xxxiiij. q. iij. Sciatis. Dico secundum doctorem subtilem quod non potest oino cum tanta reuerentia. et ideo consilium est ut tunc abstineat: sed non sit preceptum necessitatis quod non video quomodo propter hoc solum peccaret mortaliter quod percipit corpus christi. Unde glo. super dicto. c. sciatis. dicit quod talis non debet edere de carnibus agni. i. corpore christi propter reuerentiam sacramenti cum causa libidinis commisceat uxori alias non tenet debitum reddere ut dicit. xxxiiij. q. v. c. j. Non video quomodo punietur cum tamen pro mortali abstinendum est a corpore christi de concilio. di. ij. Quotidie. Ex quibus infero quod dogma beghardorum docens hominem pro omni tempore quod idoneus est manducare spiritualiter esse idoneum ad manducandum sacramentaliter: totaliter est pestiferum et scripturis sanctis contrarium. patet hoc ex supradictis. Nam multi sunt sine mortali peccato qui sunt idonei ad manducandum spiritualiter cum sint in gratia et tamen propter reuerentiam sacramenti non sunt idonei ad manducandum sacramentaliter sicut patet de coniugibus actualiter commiscentibus. ut dictum est. Item apparet ex his quod error est

## De sacramento

Dicere q̄ hō ex reuerentiā nō dz mo-  
ueri ad abstinentiā: immo magis ad  
sacramentaliter p̄cipiendū. Sicut di-  
cere q̄ uirgines et uidue duote nego-  
cia seculi abdicātes si se in defectib⁹  
et in imp̄fectiōibus spiritalibus in-  
ueniāt periculose ab hoc sacramen-  
to abstinēāt. Quā eis cōsulēdū est q̄  
quidie al̄s frequēter, al̄s aliquētiens in  
septimana hoc venerabile p̄cipiant  
sacramētū. q̄ oīa errozē sapiūt et vul-  
pinā calliditatē. Quā dico s̄m docto-  
rē subtilē q̄ existens in grā actualit̄  
in deuotus laudabilit̄ abstinēat ab  
hoc sacro. Hec est cōsiliū ecclesie et  
sctōz patrū p̄ sumptionē sacramētī  
excitare actualē deuotionē: s̄ p̄ ieu-  
niū: elemosinas: orōnes: et meditati-  
ones deuotas p̄mū in se deuotionē  
excitare auxilio dei. et demū ex sum-  
ptiōe eucharistiē feruorē et grē expe-  
ctare fideliter cōplemētuz. Quarta  
cautela ne q̄s cōtuncūq̄ contritus  
de suis pctis sine cōfessione facta sa-  
cerdoti accedat ad cōmunionē: Hāc  
sic accedēs peccat grauiter: ex hoc  
q̄n h̄z copīā sacerdotuz. Sacerdos  
t̄n volēs celebrare nō secū habēs co-  
pīā sacerdotū si imminet scādalum  
popli et iā incepit canonē v̄ forte q̄  
infirmus amisit loq̄lā. et ip̄e p̄ eo cō-  
municādo vult cōficere eucharistiā  
et celebrare missam si talis est in pro-  
posito cōfiteudi cōto citius poterit  
nō peccat comunicādo. Licet aut̄ in  
pctō existēs nō debeat sine cōfessioe  
coicare. t̄n pōt videre corpus xp̄i si-  
ne pctō. Si t̄n abstinēat p̄pter hūilit̄  
tatē melius facit s̄m Tho. i. liij. di.  
lx. Dicit t̄n albertus q̄ pctōz potest  
videre corpus xp̄i s̄z nō multo aspe-

ctu: sed eo viso debz p̄cutere pectus  
suū q̄si nō sit dignus aspectu. Quin-  
ta cautela est ne q̄s nō ieiunus acce-  
dat ad cōmunionē p̄pter reuerentiā  
sacramētī. vij. q. j. nihil. et de pse. di.  
ij. liq̄do. Et hoc p̄pter honorē tāti  
sacri. vt dicit Aug. in li. respōsiōnū  
ad Ianuariū Hō te moueat q̄ dñs  
post cenā cōicauit ap̄los: q̄ hoc fe-  
cit p̄t̄ imp̄ssiōnē memoriē ap̄lorū  
meliorē. Si t̄n imminet necessitas  
mortis. tunc pōt cōicare etiā post ci-  
bū vel potū Sicut si q̄s vulneratus  
in taberna hora vesptina tendit ad  
mortē talis pōt expediri statim ne  
recedat sine viatico. Quā n̄ h̄z aliquā  
medicinā añ cōmunionem recipere  
nec etiā potare. Si t̄n lauādo os ali-  
qd aq̄: vel si reliq̄as cibi inter dētes  
remanētes trāglutiret non impedit  
cōicare: q̄ nō sumpsit illud p̄ modū  
cibi vel potus. s̄z p̄ modū saliuē q̄ vi-  
tari nō pōt. Si q̄s etiā post mediū  
noctis aliqd p̄ modū cibi v̄ potus  
recepit impedit a cōione illo die Si  
aut̄ ante mediā noctē siue dormiat  
siue nō cōtum ad rōnē p̄cepti nō vi-  
det̄ impedire. t̄n sine causa necessa-  
ria melius est differre cōionē. et hoc  
p̄pter turbationē mentis q̄ puenit  
ex idigestiōe et insomnitate s̄m quā  
hō reddit̄ ineptus ad cōionē. Ita di-  
cit Tho. in. liij. parte. q. xxx. Sexta  
cautela est vt oēs xp̄iani habentes  
ānos discretiōis. s. a decē s̄m t̄n sub  
et supra annis semel in āno in pascha  
nō omittant cōmunicare nisi de cō-  
silio sui sacerdotis et propter aliquā  
rationabilē causam ad tempus ab-  
stinēant. vt dicitur de peniten. et re-  
missio. Omnis v̄riusq̄ sexus. Si

tñ sepius possint cōscare cōmenda-  
biles sunt. Et maxime ad festa xp̄i  
aploꝝ ⁊ patronoꝝ ecclie in quibus  
maior deuotio excitat̄ ppter festuz  
diē. Tñ antiq̄ psuetudo iure appro-  
bata h̄z q̄ seculares in natali dñi pa-  
scha ⁊ penthecostes de psilio debēt  
cōscare. de cō. di. iij. c. ⁊ si non fre-  
quētius. Seculares tñ psone contē-  
platiue ⁊ femine duote singulis mē-  
sibus possunt cōscare. Tñ f̄z Aug.  
in libro de eccliaisticis dogmatibus  
Singulis diebus dñicis si non sint  
in pposito peccandi amplius. Sin-  
gulis aut̄ diebus nō laudat neq̄ vi-  
tuperat cōmunicātes. Non laudat  
qz difficile est secularibus se ppara-  
re ad hoc singulis diebus. saltē di-  
gne. Circa hoc tñ sciēduz f̄m Tho.  
sup. iij. di. xij. q̄ si q̄s experimēta-  
liter cognoscit ex q̄tidiana sumptio-  
ne feruorē amoris ad deū augeri: et  
sacramēti reuerētiam non minui. ta-  
lis posset q̄tidie sumere siue cōmu-  
nicare. Si aut̄ sentiat reuerētiaz mi-  
nui ⁊ feruorem nō augeri multū d̄z  
interdum abstinere: vt cū maiorē re-  
uerentia ⁊ deuotiōe postmodū acce-  
dat. Tñ q̄tū ad hoc vnusq̄sq̄ relin-  
quēdus est suo iudicio: vt dicit Au-  
gu. libro p̄mo ad Januariū. Nec te  
moueat in cōtrariū illud dictū Am-  
brosij p̄mo libro de sacramētis. qd̄  
etiam ponit̄ de cō. di. ij. Si quoties-  
cunq̄. quod etiam allegant hussite  
heretici dantes p̄sumptiōem cōmu-  
nicandi secularibus q̄tidie. vbi dicit̄  
tur. Qui sp̄ pecco semp̄ debeo acci-  
pere medicinam. Hoc tñ est intelli-  
gendū q̄tū ad preparationem ai-  
⁊ psiciētie Tñ dicit̄ ibidē glo. debeo

sp̄ accipere. i. debeo sp̄ me p̄stare seu  
p̄parare habilē ⁊ dignū ad accipien-  
dum. Sic etiam intelligendū est il-  
lud Ambro. qd̄ ponit̄ d̄ cō. di. ij. nō  
iste. vbi dicit̄. Accipe quotidie tibi  
illud quod q̄tidie tibi p̄ sit. ⁊ sic vt  
ue vt q̄tidie merearis accipere. vbi  
glosa exponit̄ Accipe q̄tidie. i. p̄pa-  
ra te q̄tidie habilē ad recipiēdū. Et  
ex his p̄z q̄ xp̄ianus semp̄ habilēz  
se p̄stans ad recipiēdū hoc sacramē-  
tum d̄z semp̄ cōmunicare. ⁊ si nō sa-  
cramētaliter tñ sp̄ualiter. s. p̄ fidem  
deuotionē ⁊ charitatē. Iuxta illud  
Augu. Ut qd̄ paras dētez ⁊ ventrē  
⁊ nō mentē. crede ⁊ māducasti d̄ cō.  
di. ij. Ut qd̄. Itz etiā sc̄do ex hoc  
q̄ periculose errāt illi q̄ dicunt. suffi-  
cīt q̄ ego añ cōmunionem paschalē  
q̄draginta diebus q̄dragelime red-  
dam habilē ad cōmunionē: non cu-  
rando totū t̄ps anni inutiliter expē-  
dere. immo credētes se dignos tunc  
ad cōmunionē currūt intrepidī qui-  
bus tūc melius esset si q̄tidie digni  
existētes accipent sp̄ualiter siue mē-  
taliter ⁊ vtiliter. q̄ semel in anno sa-  
cramētaliter ⁊ damnabiliter. Unde  
Criso. sup̄ ep̄stola ad hebreos. ser-  
mōe. xvij. circa mediū oēs p̄dictos  
tangit dicens. Quos magis accep-  
tamus. i. approbamus an eos q̄ se-  
mel in anno. an eos q̄ sepius. an il-  
los q̄ raro accipiūt. Et responder.  
Necq̄ illos q̄ semel. neq̄ illos q̄ septi-  
us. neq̄ illos q̄ raro: sed eos q̄ cum  
mūdo corde. q̄ cū vita irrep̄hensibi-  
li isti semp̄ accedūt. Qui vero tales  
nō sunt neq̄ semel accedāt: qz iudici-  
um sibi accipiunt ⁊ damnationem.  
⁊ supplicium. hec Criso. Ad hoc

## De sacramento

sonat illud de consecratione distinctione. ij. Accipe quotidie. ubi dicitur. Qui non meretur quotidie accipere non merebit post annum accipe. Et est dictum Augustini. tractans illud Math. vi. Panem nostrum quotidianum etc. Septimo caueat communicandus ne post communionem cibis lubricis aut potibus que possunt vomitum provocare utatur. sicut fieri solet in pascha ubi tunc utuntur lardo cocto in frigidato. ovis in frigidatis: et alijs cibis ex quibus frequenter sequitur vomitus. Tales autem que ex hominis causis die sacre communionis habent vomitum. ex ipsorum culpa quicunque: pena dura sunt puniendi. Et ne sacerdos tale quale voluerit penitentiam pro tali peccato iniungat audiat penitentiam districtam diu pro peccatis taxatam et a iure approbatam. Sicut enim dicit Beda in suo penitentiali. et ponuntur verba in decreto. de co. di. ij. ubi dicitur. Si quis pro ebrietate vel voracitate eucharistiam euomuerit. xl. dies peniteat. Clerici vel monachi. lxx. diebus. Episcopi. cx. Si vero pro infirmitatis causa euomuerit septem diebus peniteat. Et hoc quod dicitur de infirmo cui iniungitur penitentia pro vomitu. intelligendum est quod hoc fit ad cautelam: quia cum esset infirmus non debuit sumere et ita fuit in culpa. Unde et sacerdos sit circa hoc cautus quod si viderit infirmum talem ad vomitum penam siue promptum: tamen ostendat sibi corpus christi et suadeat sibi pie credendum et sentiendum de ipso et sufficit sibi pro communionem sacramentali. Quia nihilominus communicat ipse spiritualiter et si non sacramentaliter si est sine peccato mortali.

### De cautelis seruandis ex parte sacerdotis hoc sacramentum conferentis vel conficiantis.

**D**iximo sacerdos caueat ne conciz alienum parochianum absque licentia sui plebani. quod grauis peccaret mittendo falce in messem alienam. Religiosus tamen hoc faciens excoicatus de facto: et pro solum papam est absoluendus ut dicitur in ca. Religiosi. de preiurisdictionibus in clementina. Et nota quod plebanus concizans alienum parochianum non incurrit hanc penam excoicationis. ut dicitur Johannes andree in glo. dicti capi. Et Stephanus polonus hoc idem sentit. Si tamen religiosus perfectus ecclesie parochiali hoc faceret dubitat ibidem Johannes andree an incidere illam penam videtur tamen dicere quod sic in. c. primo de decimis. in prima glo. in clementina ut in c. j. de rebus ecclesie non alienandis. in glo. v. in fi. pena consimile non extendit ad religiosum que preest ecclesie seculari ut clericus secularis. Secunda cautela caueat sacerdos ne peccatores occultum ab hoc sacro publice petentem concizone abiciat vel prohibeat. sicut quidam indiscreti fecisse inuenti sunt. Unde dicit Augustinus. Non prohibeat dispensator. id est sacerdos pingues terre. id est peccatores mesam domini manducare. sed exactorem moneat timere. de co. di. ij. non prohibeat. Pro quo sciendum quod secundum Thomam in. iij. sententia. di. ix. q. v. Si peccator est occultus pro confessorem solum scitum. et ille in occulto petit debet ei denegare: et moneere eum in occulto ne petat

In publico. Si aut nihilominus peccat in manifesto dicitur ei dare exemplo christi qui iude traditori dedit corpus suum. j. q. j. Christus. de cō. di. ij. Sicut iudas. Si vero peccatum est manifestum tunc siue in occulto siue in manifesto peccat dicitur ei denegari. Quare aut peccatum in occulto non est deneganda eucharistia Guido de baf. in rosario decretorum in dicto c. Iñō phibeat dicit quod hoc est. id est ne prodatur peccatore suspectus esse de crimine quod faceret si eum phiberet. Sed diceret videtur in hoc sacerdos esset reus damnationis sic cōcātis quia dat medicinam per quam moritur egrotus et dat gladium furioso qui se transfuerberat. imo videtur talis sacerdos periclitari in lutum pessimum cōsciētie imunde illius peccatoris corpus christi. Rūdeo quod hec omnia non debent aliquem mouere in cōtrariū: quia nihil cōcludūt. Iste aut sacerdos non dat medicinam mortiferam illi peccatori. sed ille peccator solus rapit violenter a quo non potest phiberi de iure per sacerdotem. Nec dat ei gladium sacerdos: sed ipse solus violenter rapit cui sacerdos resistere non potest ex quo sibi solus phibuit Nec periclitatur corpus christi in hoc casu in lutum: sed ille peccator hoc facit. Sacerdos aut inuitus hoc facit: et cum dolore maximo. quia monet eum in secreto deum timere. quod cum fecerit non habet amplius quod faciat. Sicut de beato gregorio legitur quod cum fratri penitenti peccatori occulto eucharistiam dedit publice dixit Iudicet deus inter me et te. Eligat ergo peccator occultus secundum cōsiliū guidonis supradicti ut potius se prodatur suspectus de peccato abstinendo a cōsone quam in peccato sumat indigne Tertia cautela est ne

sacerdos det alicui hostiam non consecratam loco psecrate: quia secundum Thomam in sacramento veritatis non dicitur esse fictio aliqua. Et hoc idem. quia manducans hostiam adorat eam et sic committit reus ydolatriam. quod crimen in sacerdote tenetur retorqueri quod daret actus et causam ydolatriam. secundum Thomam in suo quodlibet to. li. vi. q. vi. Nec etiam solus sumat in missa propter quodcumque peccatum sibi occurrēs hostiam non consecratam. Sicut de quodam intellexi. qui sentiens se grauibus peccatis fornicationum irretitum pserit cum nocte illa habuisset cōcubinam timens offendere diuinam maiestatem. in missa eodem die per ipsum celebrata: ad quam non confessus pudore sociorum aliorum ne de eo illud sciret cōfusus accessit et hostiam non consecratam eleuauit populo adoranda. quam solus postea sumpsit quod se sepiissime facere asseruit coram cōcubina predicta cum per eam ipsa retenta irreuerentior sicuti ad quod ita indignus accederet fuisset reprehensus. Hoc autem est maximum peccatum et maius illo quo quis in peccato mortali communicat. Sicut dicit decretalis de celebratione missarum de homine ubi dicitur quod talis illudit deo et populo. quia facit populum ydolatrare. Faciat autem talis sacerdos iuxta cōsiliū iuris. l. distinctione. De his in fine vltime glose. ubi dicitur. quod talis dum modo sit contritus quis non confessus necessitate urgente potest licite celebrare. et in tali casu non fingat se celebrare: sed veraciter in nomine domini consecret. et hoc est dignum. Quarta cautela caueat sa-

## De sacramento

cerdos ne det corpus xpi histrionibus et aliis qui homines puocant ad luxuriam vel lasciuam et dissolutionem quia hoc nec diuine maiestati nec euangelice discipline competit. de co. di. ij. p dilectione. Et hoc intellige de istis histrionibus qui utuntur verbis impudicis vel factis illicitis vel adhibent ludum negotijs sicut illi qui induunt laruas et fingunt se ceruos vel equos induentes saccos et qui hoc faciunt temporibus indebitis sicut diebus festiuis distrahetes populum a deuotione. Aliis autem illis potest dari comunio que licite et ornate interdum coram hominibus faciunt iocosam collationem verbis honestis et non scandalosis. Ita ioculatores audire causa recreationis non est peccatum mortale. lxxxvi. di. dōare. in pma glo. Ita et talibus potest dari aliquid pro mercede secundum Tho. scda scda. q. lxxviii. ar. iij. Similiter amentibus et fatuis naturaliter non debet dari: Si autem omnino non sunt debiles in mente: sed aliquid modo sunt dociles: et habent reuerentiam ad sacramentum. non debet eis denegari. Sicut pueris qui non habent discretionem non debet hoc sacramentum porrigi. Quinta cautela caueat sacerdos ne habeat euaporatam aut corruptam hostiam. Unde notant doctores. quod ultra unam septimanam seu ebdomadam sacerdos non debet seruare hostiam ne putrescat. ut habet d. sententia. excō. ut promittimus super glo. pma Similiter ne sit uinum acetosum. quia in talibus nihil proficeret. Si tamen hostia nondum totaliter esset euaporata: sed tenderet ad corruptionem si uinum etiam inciperet acetescere potest quidem confici. sed peccat conficiens mortaliter propter reuerentiam sacramenti. Sicut ne conficiat in ui-

no agresto. s. nodum maturo. quia nondum est uinum. sed in via generationis. In musto tamen bene conficit. quia habet plenam rationem uini. tamen non est conficiendum de multo recenti musto propter impuritatem ipsius secundum Tho. in. iij. di. xi. q. iij. ar. j. ij. et iij. Videat etiam sacerdos quod apponat tantum de aqua quod totaliter potest conuerti in uinum. Sexta cautela. caueat sacerdos ne cum est debilis ita quod non potest proficere missam audeat celebrare sicut contingit patientibus tertianam febrem et quartanam. vel quos interdum dimisit febris qui ut sepius deficiunt in celebrando. ita quod uix ab altari domum languentes deportantur. Clericum licet sic debilis non potest celebrare. potest tamen seipsum communicare si non habet alium sacerdotem qui ipsum communicaret. sed tunc debet habere stolam. xxiii. di. Ecclesiastica in glo. pma. In hoc tamen casu si sacerdos incipiens missam debilitate intantum quod non possit eam proficere si est ante consecrationem corporis christi vel ante consecrationem sanguinis. vel etiam sanguine consecrato debet reliqua pars misse suppleri per alium. ut patet vij. q. j. nihil. Et hoc idem tenet tho. in. iij. parte. q. xciiij. Si autem sacerdos post consecrationem corporis christi ante tamen consecrationem sanguinis percipiat uinum aut aquam deesse in calice tunc debet statim apponere et consecrare. Si vero post omnia consecrationis uerba percipit quod aqua desit debet nihilominus procedere quia appositio aqua non est de necessitate sacramenti. In nullo autem modo aqua debet uino iam consecrato misceri. Si autem post ipsam consecrationem sanguinis percipit quod uinum non fuit appositum in calice sed solum aqua si hoc percipit ante sump-